
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-771 del  25/11/2015

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Sottoscrizione dell'accordo di 
collaborazione  con  il  Cineca,   per  lo  studio  e  la 
realizzazione  di  un  sistema  hardware  e  software  di 
monitoraggio, territoriale e ambientale.

Proposta n.  PDTD-2015-787 del  25/11/2015

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Carlo Cacciamani 

Responsabile del procedimento Dott. Carlo Cacciamani

Questo giorno 25 (venticinque)  novembre  2015  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Carlo Cacciamani, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Sottoscrizione dell'accordo di collaborazione con il Cineca,

per lo studio e la realizzazione di un sistema hardware e software di monitoraggio, ter-

ritoriale e ambientale.

RICHIAMATI: 

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente

dell’Emilia-Romagna (ARPA), ed in particolare l’art. 5 che definisce le attività nell’ambito delle

quali il Servizio Idro-Meteo-Clima di Arpa (Arpa-SIMC) opera; 

- l’art. 5 della stessa legge che, al comma 2, prevede: “per l’adempimento delle proprie funzioni,

attività e compiti, Arpa può definire accordi o convenzioni con aziende ed enti pubblici, operanti

nei settori suolo, acque, aria, ambiente, in particolare per quanto concerne la raccolta dei dati e la

gestione di sistemi informativi e di rilevamento”;

- l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le pubbliche amministrazioni possono

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di

interesse comune;

PREMESSO:

⁻ che  Cineca  promuove  l'utilizzo  dei  più  avanzati  sistemi  di  elaborazione dell'informazione  a

sostegno della ricerca scientifica e tecnologica, e favorisce il  trasferimento  delle conoscenze

tecnologiche nel campo dell'informatica, sviluppando ricerche per l'utilizzo più efficace delle

potenzialità disponibili; 

⁻ che Cineca,  sottoposto alla  vigilanza del  MIUR, in  qualità  di  centro  di  eccellenza a  livello

internazionale, ha maturato nel corso degli anni una specialistica esperienza nell'ambito delle

tecnologie  e  metodologie  innovative,  sviluppando  prodotti,  soluzioni  e  servizi  connessi  per

sistemi di comunicazione avanzati e integrati; 

⁻ che Cineca ha sviluppato da anni una soluzione per la copertura del territorio con sistemi WiFi ,

Open WiFi, e vuole estendere questo servizio alla raccolta dati tramite sensori; 

⁻ che Arpa Simc ha il ruolo di Centro Funzionale a supporto del Sistema di Protezione Civile;

⁻ che Arpa Simc, nella propria attività istituzionale, gestisce una rete di monitoraggio di dati idro-

meteo in tempo reale al suolo e in quota, nonché due sistemi Radar con i quali è in grado di

monitorare lo stato idro-metereologico sul territorio di competenza; 

⁻ che  Arpa  Simc  ha  grande  interesse  nell'approfondire e  promuovere  l'utilizzo  di  sistemi  di

monitoraggio,  e di  rendere disponibile l'informazione rilevata in modalità sempre più “user -



oriented” e con accesso open;

⁻  che Arpa Simc ha interesse ad approfondire le competenze nei settori dei sistemi di monitoraggio

territoriale  anche  a  basso  costo  (Sensor  Network),  ad  integrazione  del  sistema attualmente

operativo, al fine di aumentare la copertura informativa sul territorio;

CONSIDERATO:

⁻ che CNR e ARPA-SIMC collaborano tramite lo scambio di competenze nei settori dei sistemi di

monitoraggio territoriale e ambientale, con particolare riferimento ai dati  atmosferici ottenuti

tramite la realizzazione di reti di sensori a basso costo (Sensor Network), in grado di realizzare

un compromesso tra l'accuratezza dei  dati  raccolti, la loro validità scientifica e il  costo dei

sensori utilizzati al fine di arrivare  alla realizzazione di un prototipo;

⁻ che, per tali scopi, il CNR e ARPA – SIMC, concordano di operare congiuntamente nei seguenti

ambiti: 

-  approfondimento congiunto di aspetti relativi all'utilizzo di stazioni meteorologiche a basso

costo per la realizzazione di sistemi di monitoraggio ambientale aventi validità scientifica;

-  sperimentazione  congiunta  nell'ambito  della  sensoristica  distribuita,  nonché  anche  di

informazioni a vista sul “tempo presente ”definendo i livelli di controllo di qualità intermedi. I

dati dovranno essere raccolti e distribuiti al pubblico con licenza ODBL tramite internet e resi

accessibili a ARPA-SIMC;

-   partecipazione di  personale  tecnico  qualificato  del  Consorzio  ad  attività  di  scouting  e di

approfondimento promosse da ARPA, o a cui ARPA partecipa anche in ambito comunitario e

internazionale;

-  partecipazione di personale tecnico qualificato di Cineca allo sviluppo e al supporto di ARPA ,

con particolare riguardo alle rilevazioni  di  dati  ambientali,  e alla loro raccolta,  attraverso un

dispositivo microcontrollore verso un server centrale dove verranno presentati; 

RITENUTO:

⁻ opportuno, pertanto,  stipulare un Accordo di collaborazione con il  Cineca,  con l'obbiettivo di

promuovere  uno scambio di competenze nei settori dei sistemi di  monitoraggio territoriale e

ambientale, con particolar riferimento ai dati atmosferici ottenuti tramite la realizzazione di reti

di  sensori  a  basso  costo  (Sensor  Network), in  grado  di  realizzare  un  compromesso  tra

l'accuratezza dei dati raccolti, la loro validità scientifica e il costo dei sensori utilizzati al fine di

arrivare alla realizzazione di un prototipo ;

⁻ che il  citato accordo, il cui schema si allega sub A) al presente atto, quale parte integrante e



sostanziale,  avrà durata dal 01/12/2015 al 31/12/2016;

DATO ATTO INOLTRE:

⁻ che i referenti scientifici relativamente alla presente collaborazione sono:

⁻ per CNR-ISAC Ing. Ilaria de Marinis;

⁻ per ARPA-SIMC Dott. Paolo Patruno;

⁻ che si  è  provveduto a nominare quale responsabile  di  procedimento,  ai  sensi  della Legge n.

241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il dott. Carlo Cacciamani;

DETERMINA

1. di approvare e sottoscrivere, per quanto espresso in premessa, l'accordo di collaborazione per lo

studio e la realizzazione di un sistema hardware e software di monitoraggio, territoriale e ambien-

tale,  che si allega sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di nominare referente scientifico il Dott. Paolo Patruno;

3. di dare atto che il citato accordo di collaborazione avrà durata dal 01/12/2015 al 31/12/ 2016;

5. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano costi per il bilancio di Arpa.

Allegato:

A) Accordo di collaborazione

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)


















